“Setiap orang yang dengan sengaja melakukan tindak 
kekerasan atau menghalang-halangi Penyelenggara 
Pemilihan dalam melaksanakan tugasnya, dipidana 
dengan pidana penjara paling singkat 12 (dua belas) 
bulan dan paling lama 24 (dua puluh empat) bulan dan 
denda paling sedikit Rp12.000.000,00 (dua belas juta 
rupiah) dan paling banyak Rp24.000.000,00 (dua 
puluh empat juta rupiah)”  

Dari Norma di atas, unsur yang dapat kita temukan 
dalam pelanggaran berupa ancaman kekerasan yang 
menimpa Ketua Bawaslu Kota Samarinda dan Ketua 
Bawaslu Kutai Kartanegara adalah sebagai berikut; 

Pertama; (unsur setiap orang); tim relawan pelaku

[...]

“Setiap orang yang dengan sengaja melakukan tindak 
kekerasan atau menghalang-halangi Penyelenggara 
Pemilihan dalam melaksanakan tugasnya, dipidana 
dengan pidana penjara paling singkat 12 (dua belas) 
bulan dan paling lama 24 (dua puluh empat) bulan dan 
denda paling sedikit Rp12.000.000,00 (dua belas juta 
rupiah) dan paling banyak Rp24.000.000,00 (dua 
puluh empat juta rupiah)”. 

Jika kita urai secara historis, penambahan Pasal 
tersebut adalah upaya memberikan perlindungan 
hukum (law protection) kepada penyelenggara 
pemilihan, dalam melaksanakan tugas dan 
kewajibannya. Jika kita melacak memorie 
vantoelichting (memori penjelasan) Undang-Undang